
 

  

写 
               私大協発第１６５８７号 

令 和 ３ 年 ９ 月 ３ 日 

 

理 事 長 

学 長 

事 務 局 長 

広報担当責任者 

 

 日本私立大学協会 

 会 長  小 原 芳 明 

 

 （印影印刷） 

  

  

令和３年度（通算第１１回）広報担当者協議会の開催について 

 

 

残暑の候、貴大学ますますご隆昌の趣、慶賀の至りに存じます。 

本協会では、大学広報が大学運営の生命線であることの重要性に鑑み、私立大学における

広報戦略等について、毎年度「広報担当者協議会」を開催してまいりました。本年度は、   

新型コロナウイルス感染症に関する現下の状況を踏まえ、同封のプログラムのとおり、   

オンライン（オンデマンド配信）により開催することとなりましたのでご案内申し上げます。 

つきましては、学務ご多忙の折とは存じますが、何卒、本協議会の趣旨をご勘酌賜り、   

参加申し込みのうえ、ご視聴くださいますようご案内を申し上げます。 

なお、参加申し込みにつきましては、本協会ホームページ（https://www.shidaikyo.or.jp/）

の「加盟大学専用サイト」より、来る９月２４日（金）までにお申し込みくださいますよう

重ねてお願い申し上げます。 

  

加盟大学          殿 



 

  

写 
 

令和３年度(通算第１１回)広報担当者協議会 開催要項 

 

日 本 私 立 大 学 協 会 

 

１． テ ー マ：大学広報の新展開‐ニューノーマルの広報戦略‐ 

趣旨 

 本協議会は、私立大学経営における広報戦略の重要性に鑑み、それらに関する諸問題に  

ついて協議を行い、その一層の充実を図るとともに、大学広報担当者の資質向上に資する  

ことを目的として開催いたします。特にこのたびは、昨年からのコロナ禍、本格的大学全入

時代到来により大学広報の戦略がかわる潮目にあると考えられることから、新時代、“ニュー

ノーマル”における大学広報の在り方について、広報戦略に精通した講師陣による講演を  

もとに考察します。 

 

２．開催方法： オンライン（オンデマンド配信） 

 

３．配信期間：令和３年１０月１８日（月）９：００～１１月５日（金）１７：００ 

       ※詳細は日程（別紙１）をご参照ください 

 

４．申し込み方法等 

（１）お申込 み 

本協会ウェブサイト（http://www.shidaikyo.or.jp）の「加盟大学専用サイト」より、

お申込みくださいますようお願い申し上げます。加盟大学専用サイトへのログイン方法

は、別紙２をご参照ください。 

▷ 配信開始日に、配信方法および資料の配布方法を e-mail で送信いたします。 

   ▷ 事前アンケートのお願いについて 

協議会ご参加申込の際には、以下の事前アンケートにご協力ください。 

事前質問：藤牧朗氏への「高校の進路指導の立場からみた大学広報の在り方」等について 

 

（２）人 数 １大学１アカウント 

 

（３）対 象 本協会加盟大学 大学広報担当責任者・担当者等 

 

（４）申込締切日 令和３年９月２４日（金） 

 

（５）配信期間   【開始】令和３年１０月１８日（月） ９：００から 

【終了】令和３年１１月５日（金） １７：００まで 

※期間限定配信のため、配信期間の終了時刻以降は視聴することができません。 



 

  

写 
 

（６）参加費 用  無料 

 

 （７）留意事項   

○お申込み後「自動送信」で、お申込み受領メールが送信されます。 

○お申込み受領メールを受信したメールアドレスへ、配信開始日に、配信用・資料  

ダウンロード方法が送信されます。 

○「自動送信」の申込み受領メールが届いたことを必ずご確認ください。届かない  

場合は、下記「問合せ先」までご連絡くださいますようお願い申し上げます。 

 

５．個人情報の取扱いについて 

本協会は、個人情報を適切な安全対策のもと管理し、漏洩などの防止に努めます。また、

法令などに基づき開示する場合を除き、ご本人の同意なく開示・提供はいたしません。     

なお、本協議会に参加申込いただいた「個人情報」は、本協議会の運営および今後の協議会・

研究活動に必要な範囲において利用させていただきます。 

 

６．注意事項 

  各講演の録音・録画・撮影は、禁止とさせていただきます。 

 

７．問合せ先  

日本私立大学協会広報部 吉川、藤舘 

〔住 所〕〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 

〔電 話〕０３－３２６１－６６６４ 〔ＦＡＸ〕０３－３２６１－０７６９ 

〔e-mail〕koho@shidaikyo.or.jp 

〔U R L〕本協会 https://www.shidaikyo.or.jp 

      加盟大学専用サイト https://www.shidaikyo.or.jp/member/ 

※お問い合わせは、平日（月曜日～金曜日）、９：００～１７：００となっております。 

 

以  上 

  



 

  

写 
 

 

令和３年度 広報担当者協議会 日程 （予定） 

大学広報の新展開‐ニューノーマルの広報戦略‐ 

【配 信 期 間】  令和３年１０月１８日（月） ９：００～１１月５日（金）１７：００ 

 

【配 信 方 法】  オンライン（オンデマンド配信） 

 

  

時間 日程 

40分 

基調講演 

「経営を支えるものとしての広報」 

講 師： 岩田雅明氏（私学高等教育研究所研究員、新島学園短期大学学長）  

 

40分 

講   演 

「大学運営における広報戦略（仮）」 

講 師： 大友克之氏（朝日大学学長）  

60分 

討議・対談 

 

「高大接続の新たな展開 

～２０２１年度と２０２２年度の入試動向・高校の進路指導動向～（仮）」 

 

講 師： 倉部史記氏（高大共創コーディネーター、NPO法人 NEWVERY理事） 

講 師： 藤 牧 朗氏（茨城県立並木中等教育学校常勤講師、法政大学兼任講師）  

 

30分 

事例発表  

 

「高大接続を踏まえた新時代の入試広報～桜美林大学 “探究入試 Spiral”～（仮）」 

 

講 師： 高原幸治氏（桜美林大学入学部部長、学長補佐〔入学／高大連携担当〕） 

 

別紙１ 



 

  

写 
 

  

  

 

別紙２ 

問合せ先  日本本私立大学協会広報部「教育学術新聞」 吉川、藤舘 

〔住 所〕〒102-0073 東京都千代田区九段北４－２－２５ 

〔電 話〕０３－３２６１－６６６４〔ＦＡＸ〕０３－３２６１－０７６９ 

〔e-mail〕koho@shidaikyo.or.jp 


